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مروری بر اصلی ترین دستاوردهای آستان قدس رضوی 
درسال هزار و چـــــهارصد و یک

کنار کمیت آن‌ها، نظر مثبت زائران را هم به دنبال داشت، طوری 
که طبق نظرســنجی‌های مرکز ارتباطات و رسانه آستان 67/2 
درصد از زائران اعلام کردند که برنامه‌ها نسبت به سال گذشته 

بهتر بوده است.

نوآوری در آيين‌ها با رویکرد حضور حداکثری مردم  
 gآستان قدس رضوی پلی است بین بارگاه هادی و منور امام رضا
و مردم؛ امری که از نظر تولیت آستان قدس دور نماند تا با توجه به 
آن یکی از رویکردهای برنامه‌های پایانی ماه صفر در سال جاری، 
بازخواني نوآورانه آيين‌هاي حرم مطهر رضوی با توجه به حضور 
حداکثری مردم باشد. در همین راستا آیین سنتی خطبه‌خواني 
شب شهادت امام رضاg امسال در صحن پیامبر اعظمa و با 
حضور 3500مخاطب برگزار شد. این ویژه‌برنامه‌ در چهارم مهرماه 
مصادف با بیســت‌ونهمین روز از ماه صفر همزمان با اقامۀ نماز 
مغرب و عشا در صحن پیامبر اعظمa با سخنرانی حجت‌الاسلام 
والمســلمین احمد مروی تولیت محترم آستان قدس رضوی، 
مرثیه‌سرایی آقای سیدمهدی میرداماد و عزاداری و شمع‌گردانی 

خدام برگزار شد و مورد استقبال و توجه قرار گرفت.

بسترسازی برای اجتماعات بزرگ عزاداری

فراهم ساختن بستر مناسبی برای اجتماع عزاداران در روز رحلت 
پیامبر اکرمa و امام حسن مجتبیg در روز 28صفر و اجتماع 
عزاداران در روز شهادت امام رضاg را می‌توان از دیگر برنامه‌های 

محوری این ایام برشمرد. 

مراسم خاص برای مخاطبان خاص

توجه به گروه‌های مخاطب و زائــران خاص از جمله رویکردهای 
جدید آستان قدس در اجرای آیین‌های عزاداری در سال جدید 
بود. به‌طور مثال تلاش شده بود زائران ناشنوا یا نابینا هم سهمی 
در بهره‌گیری و اجرای عزاداری در این آستان داشته باشند. این 
رویکرد منجر به برگزاری برنامه‌هایی ویژه با محوریت مخاطب‌های 
خاص شد که از جمله آن‌ها می‌توان به اجرای مراسم ویژه ناشنوایان 
با بیش از 500نفر در صحــن قدس، طرح زیارتــی توان‌یابان و 
سالمندان با حضور بیش از4هزار نفر، اجرای برنامه‌های فرهنگی 
تبلیغی با عنوان‌های »حسین تو را می‌خواند«، »در سوگ پیامبر 
مهر و رحمت«، »سوگواره بانوان رضوی«، »حریم مهر)ویژه‌برنامه 

عزاداری زنان نوغان(«و »در آستان غریب« اشاره کرد.
با این هدف، برگزاری 4جلسه ویژه‌برنامه‌ فرهنگی تبلیغی برای 
بیش از 141هزار زائر غیر ایرانی، برپایی همایش‌هایی با موضوعات 
امام حسینg و امام رضاg در همبســتگی ادیان با حضور 
شخصیت‌هایی از کشــورهای لبنان، الجزایر و برگزاری نشست 
تخصصی »دســتاوردهای هجرت امام رضاg به خراسان« با 
حضور 23فرهیخته اردو زبان، از دیگــر برنامه‌های حرم مطهر 
رضوی با رویکرد مخاطب‌محور بود که به‌خوبی و با استقبال همه 

گروه‌ها به اجرا در آمد.

بهره‌گیری از ظرفیت والای هنر 

این روزها بیــش از هر زمان دیگری معلوم می‌شــود که گروه و 
جمعیت و ملتی موفق به گسترش قلمروی اصول، عقاید، فرهنگ 


